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92 rocznica powstania Polskiej Policji
Tegoroczne Święto Policji jak zwykle 
było wielkim wydarzeniem. Nie tylko dla 
policjantów i pracowników cywilnych, 
ale i dla ludzi przybyłych 23 lipca na 
Plac Zamkowy w Warszawie.

Wszystko zaczęło się w samo południe, kiedy to 
spod Kościoła Wizytek w Warszawie wyruszy-
ła parada, w której udział wzięła m.in. orkiestra  
i kompania reprezentacyjna z Komendy Stołecz-
nej Policji, policjantki z Centrum Szkolenia Policji  
w Legionowie, reprezentacje policji z 15 państw 
pod opieką podkom. Agnieszki Hamelusz, policyjni 
motocykliści, dzieci uczestniczące w programach 
prewencyjnych, uczestnicy programu Pat, a także 
grupy rekonstrukcyjne. 
Głowna uroczystość rozpoczęła się na Pl. Zamko-
wym. Zainałgurował ją Komendant Głowny Policji, 
w swym przemówieniu wspomniał o tragedii w Nor-
wegii Chwilę później wszyscy zebrani uczcili sym-
boliczną minutą ciszy pamięć ofiar zamachu bom-
bowego w Oslo oraz masakry na Wyspie Utoya. 
W swoim wystąpieniu komendant omówił też stanie
 

bezpieczeństwa w Polsce. Przytoczył wyniki bada-
nia opinii publicznej, z których wynika, że coraz 
więcej obywateli jest zadowolonych z pracy Policji 
i czuje sie bezpiecznie. Wskazał też na o nowych 
wyzwaniach w walce z przestępczością internetową 
i nieletnich. Nie zabrakło również podziękowań dla 
policjantów pomagających osobom poszkodowa-
nym w ostatnich nawałnicach. 
Po swoim wystąpieniu komendant promował na  
I stoień oficerski 112 absolwentów Wyższej Szkoły 
Policji w Szczytnie. Laureatom konkursu „Policjant, 
który mi pomógł” wręczono wyróżnienia. Gdy ko-
lejno wychodzili na środek, w tle, z głośników było 
słychać oddzielną historię każdego z poszkodowa-
nych, którym pomogli.
Odczytano też list Prezydenta RP Bronisława Ko-
morowskiego. Prezydent w nim podziękował 
policjantom za ich pracę, która należy do naj-
trudniejszych i najbardziej wymagających. Wspo-
mniał również o przejęciu przez polską Policję 

przewodnictwa w Europolu i przygotowaniach do 
EURO 2012 zaznaczając, że niezakłócony prze-
bieg tej ważnej i prestiżowej dla Polski imprezy ma 
ogromne znaczenie dla budowania naszej pozycji  
i wiarygodności na arenie międzynarodowej.
Prezydent odda hołd policjantom, którzy złożyli 
największą ofiarę podczas służby i do końca byli 
wierni słowom ślubowania. 
Zakończył słowami: „Za Waszą ciężką, wymagają-
cą powołania, zaangażowania i poświęcenia służbę  
- dziś Wam wszystkim serdecznie dziękuję. Jeste-
ście – Wy i Wasza praca- jednym z najważniejszych 
elementów polskiego systemu bezpieczeństwa na-
rodowego. Pragnę życzyć Wam i Waszym Rodzi-
nom, czekającym na Wasz powrót każdego dnia 
służby, pomyślności w życiu zawodowym i osobi-



policjantów. Oficjalną część Święta Policji zakoń-
czyła uroczystość wręczenia nominacji na wyższy 
stopień policyjny i nadania państwowych i służbo-
wych odznaczeń w Sali Balowej Zamku Królew-
skiego. Komendant Stołeczny nadinspektor Adam 
Mularz otrzymał złoty medal za długoletnią służbę. 
Dla Policjantów i zaproszonych gości przgotowano 
wystawę „Policja w ochronie Dziedzictwa Narodo-
wego” oraz koncert muzyki klasycznej w wykona-
niu laureata festiwalu Chopinowskiego. Przed Zam-
kiem Królewskim zaprezentowano sprzęt policyjny. 
Najmłodsi mogli wziąć udział w konkursach. Dal 
wszystkich grał zespół Roy Bennet Group. 

tekst: Karina Pohoska
foto: Michał Całusiński
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stym oraz złożyć serdeczne gratulacje w związku 
92 rocznicą powstania polskiej Policji.” Minister 
Spraw Wewnętrznych i Administracji, Jerzy Mil-
ler. Przypomniał sukcesy Policji odniesione w tym 
roku. Złożył wyrazy podziękowania i uznania dla 

GOOOL!!! Razy sześć
To nie pierwsze tego typu piłkarskie 
starcie. I nie pierwszy raz wzbudziło tyle 
emocji. 24 lipca 2011 r. na boisku DO-
SiR Praga Północ m.st. Warszawy przy  
ul. Kawęczyńskiej 44 spotkały się dwie 
znakomite drużyny. Reprezentacja Poli-
cji oraz reprezentacja gwiazd piłkarskich  
i ekranu.

Organizatorami imprezy byli m. in. Komenda 
Główna Policji, Centralne Biuro Śledcze KGP, Ko-
menda Stołeczna Policji, Region CBŚ Stołecznej 
Grupy Wojewódzkiej IPA oraz DOSiR Praga Północ  
m.st. Warszawy. Podczas rozgrzewki piłkarzy, na 
boisko paradnym krokiem wkroczyła orkiestra re-
prezentacyjna Komendy Stołecznej Policji prezentu-
jąc kilka znanych utworów muzycznych. Następnie 
na murawie pojawił się zespół taneczny Bell ARTO 
Cheerleaders, który o szybsze bicie serca przypra-
wił szczególnie męską część widowni. Dziewczy-

ny na boisku pojawiały się jeszcze kilkakrotnie,  
dopingowanie biało-czerwonymi pomponami. Całe 
spotkanie komentowali dla nas Dariusz Szpakowski  
i Sebastian Blaszkiewicz. 

Trenerem reprezentacji Policji był Andrzej Kuczyń-
ski z CBŚ KGP, zaś honorowym trenerem Andrzej 
Strejlau. Z kolei na czele reprezentacji gwiazd  
piłkarskich i ekranu stał Jerzy Engel. Tuż przed roz-
poczęciem meczu komentatorzy poprosili wszyst-
kich zebranych o uczczenie minutą ciszy pamięci 
osób które zginęły w zamachach w Norwegii.

Mecz rozpoczęła drużyna gwiazd, ale od począt-
ku było widać przewagę Policji. Jednak już w 13  
minucie, do głosu doszły gwiazdy i tak, po poda-
niu Dariusza Dziekanowskiego, Marek Włodarczyk 
strzelił pierwszą bramkę. Do remisu w 19 minucie 
doprowadził jeden z naszych, a mianowicie Dariusz 
Piwowarek, a na 2:1 dla Policji, w 37 minucie me-
czu podwyższył Piotr Kobeszko. 
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Gwizdek sędziego i koniec pierwszej połowy. 
Woda, ręcznik, ławka, chwila oddechu. To coś, cze-
go piłkarze potrzebowali. W tym samym czasie na 
murawie tańczyły dziewczyny z Bell ARTO Cheer-
leaders, a przy jednej z bramek zorganizowano kon-
kurs piłkarski z nagrodami dla najmłodszych. Kilka 
słów od trenerów i zawodnicy znowu pojawili się 
na boisku.

Po pierwszej połowie polska Policja prowadziła 
2:1, ale już w 7 minucie drugiej części spotkania do 
remisu 2:2 doprowadził Marcin Klimczak, znany  
z polskiej wersji przeboju „Aisha”. W kolejnych mi-
nutach meczu mogliśmy oglądać tylko same piękne

akcje. Weźmy chociażby dwie świetne główki Paw-
ła Grzeli z reprezentacji Policji, który skutecznie 
dwa razy pod rząd obronił policyjną bramkę przed 
atakami gwiazd z rzutów rożnych.

W kolejnych minutach padły jeszcze dwa gole. 
Przewagę gwiazdom zapewnił Grzegorz Staszew-
ski podwyższając wynik na 3:2, ale nie udało się 
jej utrzymać, gdyż chwilę później Piotr Kobeszko 
strzelił swoją druga bramkę w tym meczu i wielki 
rewanż zakończył z remisem 3:3.

Drużyny pewnie zdecydowałyby się na rzuty karne, 
ale ponieważ rozpadało się na dobre, zakończyli ta-
kim właśnie zadawalającym wynikiem.

Było też pamiątkowe zdjęcie, medale oraz puchary. 
I mimo deszczu i zimna, wyśmienite humory.
Trzeba podkreślić, że podczas całego meczu pano-
wała zasada fair play.
Z niecierpliwością czekamy na kolejny rewanż.

tekst: Karina Pohoska
foto: Michał Całusiński
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Stołeczna Policja w obronie przyrody
Ramowy plan współdziałania w zakresie 
ochrony przyrody Komenda Stołeczna 
Policji podpisała z Kampinoskim Par-
kiem Narodowym podczas uroczystej 
konferencji zorganizowanej w ramach 
Międzynarodowego Roku Lasów. War-
szawskich policjantów reprezentował  
I Zastępca Komendanta Stołecznego  
Policji młodszy inspektor dr Robert  
Bałdys.

Konferencja z udziałem przedstawicieli Kancela-
rii Prezydenta RP oraz Prezesa Rady Ministrów 
odpowiedzialnych za ochronę środowiska, posłów  
i senatorów oraz przedstawicieli środowiska akade-
mickiego odbyła się w siedzibie dyrekcji Kampino-
skiego Parku Narodowego. Gościem honorowym 
spotkania był Prymas Senior kardynał Józef Glemp. 
W trakcie uroczystości osobom zaangażowanym  
i zasłużonym w ochronę Puszczy Kampinoskiej zo-
stały wręczone wysokie odznaczenia państwowe.
Spośród wielu inicjatyw podejmowanych przez Dy-
rekcję Kampinoskiego Parku Narodowego wspo-
mniana konferencja stanowiła jeden z głównych 
punktów obchodów Międzynarodowego Roku La-
sów, którym Organizacja Narodów Zjednoczonych 
ustanowiła rok 2011. Główne hasło „Lasy dla lu-
dzi” ma nam uświadomić, jak ogromne znaczenie 
ma ochrona, zarządzanie i zrównoważony rozwój 
wszystkich rodzajów lasów.
W działaniach ekologicznych na rzecz środowiska 
uczestniczy Komenda Stołeczna Policji, która pod-
pisała z Kampinoskim Parkiem Narodowym ramo-
wy plan współdziałania w zakresie ochrony przy-
rody, zapobiegania oraz zwalczania szkodnictwa 
przyrodniczego i przeciwko zwierzynie na terenie 

Kampinoskiego Parku Narodowego wraz z otuliną 
Parku. Komendant Stołeczny Policji oraz Dyrektor 
Kampinoskiego Parku Narodowego mgr inż. Jerzy 
Misiak uzgodnili i przyjęli do realizacji ramowy 
plan współdziałania w oparciu o § 1 rozporządze-
nia Ministra Środowiska z dnia 20 grudnia 2004 r. 
w sprawie zakresu i trybu współpracy Straży Parku 
z Policją oraz zakresu działań Straży Parku podle-
gających kontroli Policji i sposobu sprawowania tej 
kontroli (Dz.U. Nr 5, poz. 33). 
- Niezwykle istotnym punktem naszej współpracy – 
mówi I Zastępca Komendanta Stołecznego Policji 
młodszy inspektor dr Robert Bałdys – jest wymia-
na informacji o terenach szczególnie zagrożonych 
szkodnictwem przyrodniczym i przeciwko zwierzy-
nie. W ramach porozumienia planujemy organizo-
wanie wspólnych narad i szkoleń, aktualizację prze-
pisów prawnych. Przede wszystkim jednak zostanie 
zacieśniona współpraca Policji ze Strażą Parku. 
Będą planowane i wspólnie realizowane w terenie 
akcje przeciwko kłusownikom oraz wszelkim innym 
przejawom szkodnictwa przyrodniczego. Przypo-
mnijmy, że I Zastępca Komendanta Stołecznego Po-
licji młodszy inspektor dr Robert Bałdys jest człon-
kiem Polskiego Związku Łowieckiego od 1987 r. 
Od początku poluje w Kole Łowieckim „Ponowa”  
z siedzibą w Ostrowcu Świętokrzyskim, które dzier-
żawi obwód łowiecki na terenie województwa świę-

tokrzyskiego. Przed dwoma laty został uhonorowa-
ny przez Kapitułę Odznaczeń Łowieckich Polskiego 
Związku Łowieckiego Brązowym Medalem Zasługi 
Łowieckiej, a w tym roku Srebrnym Medalem Za-
służony dla Łowiectwa Kielecczyzny.
Komendant podkreśla swoje wielkie poparcie dla 
wszelkich inicjatyw w kierunku ochrony przyrody.

Elżbieta Sandecka-Pultowicz
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Kryptonim „WARSZAWA”
Tak nazwano największą podoperację 
stołecznej Policji związanej z zabezpie-
czeniem Mistrzostw Europy w Piłce Noż-
nej EURO 2012. Główne centrum dowo-
dzenia w Warszawie będzie usytuowane 
w Stołecznym Stanowisku Kierowania 
Komendy Stołecznej Policji, które jest 
odpowiedzialne za opracowanie planu 
dowódcy podoperacji „Warszawa”. Pra-
ce nad dokumentem określającym szcze-
gółowo zadania i osoby odpowiedzialne 
za ich realizację właśnie się rozpoczęły.

Niezbędna organizacja

Pełnomocnikiem do koordynowania działań sto-
łecznej Policji został powołany mł. insp. Jarosław 
Konończuk – Naczelnik Stołecznego Stanowiska 
Kierowania KSP. Już 19 marca 2008 r. powołano 
zespół zarządzający ds. przygotowania policyjnego 
zabezpieczenia Mistrzostw Europy w Piłce Nożnej 
EURO 2012 na terenie miasta Warszawy, a następ-
nie garnizonu. Naczelnik J. Konończuk wchodzi 
w skład zespołu eksperckiego powołanego przez 
Komendanta Głównego Policji. Jako pełnomocnik 
uczestniczy w pracach stałej grupy roboczej Ko-
ordynatora ds. Bezpieczeństwa powołanego przez 
Prezydenta m. st. Warszawy oraz grupy ds. przy-
gotowań i zapewnienia realizacji zadań Wojewody 
Mazowieckiego. 
W ubiegłym roku decyzją Komendanta Głównego 
Policji określono zadania dla Komendy Stołecznej 
Policji z wyznaczeniem wydziałów odpowiedzial-
nych za realizację poszczególnych zadań. W ramach 
koncepcji przygotowań do EURO 2012 

realizowane są kolejne punkty projektu, którego 
kierownikiem jest Komendant Stołeczny Policji. 
Raport z realizacji jest przedkładany co miesiąc Ko-
mendantowi Głównemu Policji. Obecnie planowa-
nie przechodzi w fazę realizacji. 

Od ogółu do szczegółu

Stołeczne Stanowisko Kierowania KSP zajmuje się 
przepływem wszystkich informacji na temat EURO 
2012 i gromadzi dokumenty związane z tym zagad-
nieniem. Sprawa zajmuje już kilka tomów i zapewne 
ich liczba wzrośnie. To normalny proces szczegóło-
wego planowania operacji, gdzie wszystko musi być 
dokładnie określone. Począwszy od podziału zadań 
do wyznaczenia osób odpowiedzialnych i nadania 
im uprawnień. Wymaga to wydania szeregu decyzji 
mających odzwierciedlenie w dokumentach. 

- Może nie widać tego na pierwszy rzut oka, ale przy-
gotowania idą pełną parą – mówi asp. Marcin Ma-
dziński, specjalista Zespołu Zarządzania Kryzy-
sowego SSK KSP. Ruszyły procedury przetargowe, 
niebawem pojawi się nowy sprzęt. Dopinana jest 
sprawa zakwaterowania i wyżywienia dla policjan-
tów zabezpieczających EURO 2012. W Warszawie 
łącznie skoszarowanych będzie 2.500 funkcjonariu-
szy, w tym wielu z innych jednostek z kraju. 

Podczas mistrzostw w stolicy zostanie rozegranych 
pięć meczów: trzy grupowe (8,12,16 czerwca), jeden 
ćwierćfinałowy (21 czerwca) i jeden półfinałowy 
(28 czerwca). Trzeba dodać, że 8 czerwca 2012 r. na 
Stadionie Narodowym nastąpi inauguracja EURO 
2012. Sztab Dowódcy Podoperacji będzie się 
mieścił w Stołecznym Stanowisku Kierowania KSP, 



str. 8

gdzie będzie prowadzona koordynacja działań za-
bezpieczających przebieg imprezy w oparciu o ope-
racją krajową. Pięć kolejnych podoperacji będzie 
miało miejsce w Gdańsku, Poznaniu i Wrocławiu 
oraz na granicy wschodniej w związku ze wzmożo-
nym ruchem kibiców (zadania dla dwóch jednostek 
wojewódzkich). 

Centralna Strefa Kibica

Specjalne miejsce dla kibiców usytuowane na czas 
mistrzostw przy Pałacu Kultury i Nauki w dni roz-
grywania meczów oraz finałowych rozgrywkach 
może być zapełnione nawet przez 100 tys. osób. 
W pozostałych dniach spodziewany jest udział od 
30-50 tys. kibiców. Obszar będzie podzielony na 
strefy dla pasjonatów piłki nożnej z poszczególnych 
państw. Zgodnie z zapisami Ustawy o bezpieczeń-
stwie imprez masowych za zabezpieczenie terenu 
obu imprez odpowiada organizator mistrzostw. Do 
zadań Policji należeć będzie zabezpieczenie ze-
wnętrzne, tj. rejonu przyległego. Plan tych działań 
obejmie procedury, zgodnie z którymi możliwa 
będzie skuteczna kontrola dostępu oraz algoryt-
my działań w sytuacjach wymagających podjęcia 
interwencji lub w przypadku zaistnienia sytuacji 
kryzysowej. Podobnie jak na stadionach, Policja 
będzie interweniowała na teren imprezy dopiero  
w przypadku wystąpienia incydentu przekraczają-
cego możliwości organizatora i na jego pisemne żą-
danie. W zdecydowanej większości przypadków jej 
rola ograniczy się do działań prewencyjnych wokół 
miejsca imprezy. 

Formuła 3 x T

Działania policjantów mają się opierać na zasadzie 
formuły 3 x T: Troski, Tolerancji, Tłumienia. Roz-
wijając te hasła, pierwsze ma oznaczać udzielanie 
informacji i pomocy kibicom w pokonywaniu róż-
nego rodzaju trudności. Tolerancja ma być stoso-

wana wobec drobnych negatywnych zachowań. Ma 
się ona również przejawiać poprzez wyrozumiałość 
dla emocji i atmosfery zabawy, jaka zapewne zapa-
nuje wśród kibiców. Ostatnie hasło formuły mówi  
o działaniach podejmowanych w ostateczności, kie-
dy niezbędna będzie szybka i profesjonalna inge-
rencja pododdziałów prewencji Policji wobec osób 
agresywnych i zmierzająca do przywrócenia po-
rządku. Wszyscy policjanci bezpośrednio zaanga-
żowani w zabezpieczanie mistrzostw zostali odpo-
wiednio przeszkoleni. Rozmiar przedsięwzięcia jest 
jednak tak wielki, że w czasie trwania mistrzostw 
praktycznie każdy policjant w mniejszym lub więk-
szym stopniu będzie włączony do działań. 

- Czas mistrzostw będzie wyzwaniem nie tylko dla 
policjantów – mówi asp. Marcin Madziński. Miesz-
kańcy również muszą się uzbroić w cierpliwość i wy-
kazać wielką wyrozumiałość. W dniach, kiedy będą 
rozgrywane mecze trzeba liczyć się z poważnymi 
utrudnieniami w ruchu drogowym - wyłączeniami 
ulic z ruchu, wzrostem natężenia ruchu oraz liczny-
mi pilotażami drużyn piłkarskich oraz osób podle-
gających szczególnej ochronie. Myślę jednak, że tak 
wielka i piękna impreza sportowa jest godna takich 
wyrzeczeń. 

Stadion pod szczególnym nadzorem

Prace nad planem prewencyjnym zabezpieczenia 
mistrzostw są w toku. Określana jest struktura do-
wodzenia podoperacji pod kryptonimem „Warsza-
wa”, tj. kto przejmuje stery nad zabezpieczeniami 
stadionu, miasta i ruchu drogowego.
Ogromna odpowiedzialność wiąże się także z przy-
gotowaniem odpowiedniego zabezpieczenia anty-
terrorystycznego. Wydział Realizacyjny KSP zde-
rzy się z wieloma trudnymi zagadnieniami. 
To dla nich ogromne wyzwanie organizacyjne. Jed-
nym z najtrudniejszych zadań będzie ochrona Sta-
dionu Narodowego. 



Kod  Rodzaj czynu  Kwalifikacja prawna czynu  Liczba punktów
1  2  3  4  5
A.  Czyny o charakterze szczególnym
1  Popełnienie przestępstwa drogowego  art. 173, 174, 177 § 

1 lub 2, art. 355 § 1 
lub 2 k.k.

 10

2 Spowodowanie zagrożenia bezpie-
czeństwa ruchu drogowego - kolizja 

drogowa

 art. 86 § 1 lub 2 k.w.  6

3  Kierowanie pojazdem mechanicznym 
w stanie po użyciu alkoholu lub środka 

podobnie działającego do alkoholu

 art. 87 § 1 k.w.  art. 45 ust. 1 
pkt 1 p.r.d.

 10

4  Nieudzielenie pomocy ofiarom wy-
padku

 art. 93 § 1 k.w.  art. 44 ust. 2 
pkt 1 p.r.d.

 10

5  Kierowanie pojazdem mechanicznym 
w stanie nietrzeźwości lub będąc pod 

wpływem środka odurzającego

 art.178a §1 k.k  10

6  Spowodowanie innego niż kolizja 
drogowa zagrożenia bezpieczeństwa 

ruchu drogowego

 art. 86 § 1 lub 2 k.w.  6

B.  Nieprawidłowe zachowanie się kierujących wobec pieszych
1  Omijanie pojazdu, który jechał w tym 

samym kierunku, lecz zatrzymał się w 
celu ustąpienia pierwszeństwa pieszym

 art. 97, 90 albo 86 § 
1 lub 2 k.w.

 art. 26 ust. 3 
pkt 2 p.r.d.

 10

2  Wyprzedzanie na przejściach dla pie-
szych i bezpośrednio przed nimi

 art. 97, 90 albo 86 § 
1 lub 2 k.w.

 art. 26 ust. 3 
pkt 1 p.r.d.

 9

3  Nieustąpienie pierwszeństwa pieszemu 
znajdującemu się na oznakowanym 

przejściu

 art. 90 albo 86 § 1 
lub 2 k.w.

 art. 26 ust. 1 
p.r.d.

 8

4  Nieustąpienie pierwszeństwa przez 
kierującego pojazdem, który skręca w 

drogę poprzeczną, pieszemu prze-
chodzącemu na skrzyżowaniu przez 

jezdnię drogi, na którą wjeżdża pojazd

 art. 90 albo 86 § 1 
lub 2 k.w.

 art. 26 ust. 2 
p.r.d.

 8

5  Niezatrzymanie pojazdu w razie 
przechodzenia przez jezdnię osoby nie-
pełnosprawnej, używającej specjalnego 

oznaczenia, lub osoby o widocznej 
ograniczonej sprawności poruszania się 

w celu umożliwienia jej przejścia

 art. 90 albo 86 § 1 
lub 2 k.w.

 art. 26 ust. 7 
p.r.d.

 8

6  Nieustąpienie pierwszeństwa pieszemu 
podczas cofania

 art. 90 k.w.  art. 23 ust. 1 
pkt 3 p.r.d.

 5

C  Niestosowanie się do znaków i sygnałów drogowych
1  Niezastosowanie się, w celu uniknięcia 

kontroli, do sygnału osoby uprawnionej 
do kontroli ruchu drogowego, nakazu-

jącego zatrzymanie pojazdu

 art. 92 § 2 k.w.  § 109 ust. 1 i 3 
z.s.d.

 8

 Niezastosowanie się do:
2  - sygnałów świetlnych  § 95 lub §102 

ust.2 lub §104 
lub §106 z.s.d.

 6

3  - sygnałów i poleceń podawanych 
przez osoby uprawnione do kierowania 

ruchem drogowym

 art. 92 § 1 k.w.  § 108 z.s.d.  6



4  - sygnałów i poleceń dawanych przez 
osoby uprawnione do kontroli ruchu 

drogowego

 § 109 z.s.d. lub 
art. 129 ust. 2 

pkt 1 lub 7 p.r.d.

 6

 Niestosowanie się do znaków:
5  - B-2 "zakaz wjazdu"  § 17 ust. 1 

z.s.d.
 5

6  - B-1 "zakaz ruchu w obu kierunkach"  § 16 z.s.d.  5

7  - B-21 "zakaz skręcania w lewo" lub 
B-22 "zakaz skręcania w prawo"

 § 22 ust. 1 
z.s.d.

 5

8  - C-1 do C-12 "nakaz jazdy ..."  § 35 z.s.d.  5
9  - F-10, F-15 do F-19, określających 

kierunki na pasach ruchu lub sposób 
ich wykorzystania

 art. 92 § 1 k.w.  § 72 ust.1 lub § 
75 z.s.d.

 5

10  - P-8a do P-8c "strzałka kierunkowa"  § 87 z.s.d.  5
11  - P-4 "linia podwójna ciągła"  § 86 ust.5 z.s.d.  5
12  - B-31 "pierwszeństwo dla nadjeżdża-

jących z przeciwka"
 § 25 z.s.d.  4

13  - B-3 do B-7 "zakaz wjazdu ..."  § 18 ust. 1-8 
z.s.d.

 3

14  - B-13 do B-19 "zakaz wjazdu ..."  § 19 lub § 20 
z.s.d.

 2

15  Niestosowanie się do pozostałych, 
niewyszczególnionych w niniejszym 
katalogu znaków i sygnałów drogo-

wych

 1

D  Nieprzestrzeganie przepisów obowiązujących na skrzyżowaniach lub w innych miejscach przecina-
nia się kierunków ruchu lub toru jazdy pojazdów

 Nieustąpienie pierwszeństwa przejazdu:
1  - na skrzyżowaniu w sytuacji równo-

rzędnej
 art. 25 ust. 1 

p.r.d.
 6

2  - na skrzyżowaniu oznaczonym 
znakami określającymi pierwszeństwo 

przejazdu

 § 5 ust. 2, 4-6 
z.s.d.

 6

3  - pojazdom szynowym  art. 90 k.w.  art. 25 ust. 2 
lub art. 16 ust. 6 

p.r.d.

 6

4  - rowerzystom  art. 27 ust. 1 i 3 
p.r.d.

 6

5  - podczas zmiany pasa ruchu  art. 22 ust. 4 
p.r.d.

 5

6  - w razie przecinania się poza skrzy-
żowaniem kierunków ruchu lub torów 
jazdy pojazdów poruszających się po 

tej samej drodze

 art. 25 ust. 3 
p.r.d.

 5

7  - podczas włączania się do ruchu  art. 17 ust. 2 
p.r.d.

 5

8  - podczas cofania  art. 23 ust. 1 
pkt 3 p.r.d.

 4

9  Nieułatwienie przejazdu pojazdowi 
uprzywilejowanemu

 art. 90 k.w.  art. 9 p.r.d.  5



10  Naruszenie zakazu zawracania  art. 97 albo 92 § 1 
k.w.

 art. 22 ust. 6 
p.r.d. albo 

 5

§ 22 ust. 5 z.s.d.
E  Nieprzestrzeganie przepisów dotyczących prędkości

 Przekroczenie prędkości:
1  - powyżej 50 km/h  art. 20, art.  10

2  - od 41 do 50 km/h  31 ust. 1 pkt 
1, art. 63 ust. 2 

pkt 4 i

 8

3  - od 31 do 40 km/h  art. 97 albo 92 § 1 
k.w.

 ust. 3 pkt 2 lit. 
d p.r.d.

 6

4  - od 21 do 30 km/h  albo § 27 lub § 
31 ust.1 z.s.d.

 4

5  - od 11 do 20 km/h  2
6  - od 6 do 10 km/h  1
7  Jazda z prędkością utrudniającą ruch 

innym kierującym
 art. 90 k.w.  art. 19 ust. 2 

pkt 1 p.r.d.
 2

F  Naruszenie przepisów dotyczących wyprzedzania
1  Nieupewnienie się co do możliwości 

wyprzedzania
 art. 90 k.w.  art. 24 ust. 1 

p.r.d.
 5

2  Wyprzedzanie z niewłaściwej strony  art. 97 k.w.  art. 24 ust. 3-5 
p.r.d.

 3

 Naruszenie zakazu wyprzedzania:
3  - na przejazdach rowerowych i bezpo-

średnio przed nimi
 art. 27 ust. 4 

p.r.d.
 8

4  - przy dojeżdżaniu do wierzchołka 
wzniesienia

 art. 24 ust. 7 
pkt 1 p.r.d.

 5

5  - na zakrętach oznaczonych znakami 
ostrzegawczymi

 art. 97 k.w.  art. 24 ust. 7 
pkt 2 p.r.d.

 5

6  - na skrzyżowaniach  art. 24 ust. 7 
pkt 3 p.r.d.

 5

7  - na przejazdach kolejowych i bezpo-
średnio przed nimi

 art. 28 ust. 3 
pkt 3 p.r.d.

 5

8  - na przejazdach tramwajowych i 
bezpośrednio przed nimi

 art. 28 ust. 6 
p.r.d.

 5

9  Niestosowanie się do znaku B-25 lub 
B-26 "zakaz wyprzedzania"

 art. 92 § 1 k.w.  § 23 ust. 1-3 
z.s.d.

 5

G  Używanie świateł zewnętrznych
 Niestosowanie się podczas jazdy do obowiązku używania wymaganych przepisami świateł:

1  - od zmierzchu do świtu  art. 51 ust. 1  4
lub ust. 6 p.r.d.

2  - w warunkach zmniejszonej przejrzy-
stości powietrza

 art. 88 k.w.  art. 30 ust. 1 
pkt 1 lit. a lub 

pkt 2 lit. a p.r.d.

 2

3  - w okresie od świtu do zmierzchu  art. 51 ust. 1  2
lub ust. 6 p.r.d.

2  - w warunkach zmniejszonej przejrzy-
stości powietrza

 art. 88 k.w.  art. 30 ust. 1 
pkt 1 lit. a lub 

pkt 2 lit. a p.r.d.

 2



3  - w okresie od świtu do zmierzchu  art. 51 ust. 1  2
lub ust. 6 p.r.d.

4  - w tunelu, niezależnie od pory doby  art. 51 ust. 1  4
lub ust. 6 p.r.d.

 Naruszenie warunków dopuszczal-
ności używania świateł przeciwmgło-

wych:
6  - przednich  art. 97 k.w.  art. 51 ust. 5 

p.r.d.
 2

7  - tylnych  art. 30 ust. 3 
p.r.d.

 2

8  Pozostawienie pojazdu bez wymaga-
nego przepisami oświetlenia

 art. 88 k.w.  art. 52 ust. 1 
p.r.d.

 3

H  Naruszenie innych przepisów, które powoduje zagrożenie bezpieczeństwa i porządku w ruchu 
drogowym

 Naruszenie zakazu cofania:
1  - na drodze ekspresowej lub autostra-

dzie
 art. 90 lub 97 k.w.  art. 23 ust. 2 

p.r.d.
 3

2  - w tunelu, na moście lub wiadukcie  art. 23 ust. 2 
p.r.d.

 2

3  Omijanie pojazdu z niewłaściwej 
strony

 art. 97 k.w.  art. 23 ust. 1 
pkt 2 p.r.d.

 2

4  Naruszenie przepisów określających 
warunki oraz zakazy zatrzymywania 

lub postoju

 art. 97 lub 90 k.w.  art. 46, 47, 49 
lub 50 p.r.d.

 1

5  Kierowanie pojazdem pomimo braku 
dopuszczenia pojazdu do ruchu

 art. 94 § 2 k.w.  art. 71 p.r.d.  1

6  Nieuprawnione umieszczanie w pojeź-
dzie lub na nim urządzeń stanowiących 

obowiązkowe wyposażenie pojazdu 
uprzywilejowanego, wysyłających 

sygnały świetlne w postaci niebieskich 
lub czerwonych świateł błyskowych 
albo sygnał dźwiękowy o zmiennym 

tonie

 art. 96a k.w.  art. 66 ust. 4 
pkt 3 p.r.d.

 3

7  Wyposażenie pojazdu w urządzenie 
informujące o działaniu sprzętu kon-

trolno-pomiarowego używanego przez 
organy kontroli ruchu drogowego lub 
działanie to zakłócające albo przewo-

żenie w pojeździe takiego urządzenia w 
stanie wskazującym na gotowość jego 

użycia

 art. 97 k.w.  art. 66 ust. 4 
pkt 4 p.r.d.

 3

8  Naruszenie obowiązku "jazdy prawo-
stronnej"

 art. 90 lub 97 k.w.  art. 16 ust 1-4 
p.r.d.

 2

9  Naruszenie obowiązku używania pa-
sów bezpieczeństwa przez kierującego 

pojazdem

 art. 97 k.w.  art. 39 ust.1 
p.r.d.

 2

10  Przewożenie dziecka w pojeździe w 
sposób niezgodny z przepisami

 art. 97 k.w.  art. 39 ust. 3, 
art. 45 ust. 2 pkt 

4 lub 5 p.r.d.

 3

11  Przewożenie pasażerów niezgodnie z 
przepisami

 art. 97 k.w.  art.45 ust.2 pkt 
3 p.r.d.

 1
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- Sprawdzanie obiektów sportowych jest dokony-
wane przed każdym meczem, ale tym razem będzie 
miało wyjątkowy charakter – zaznacza M. Madziń-
ski. Grupy antyterrorystów od dawna ćwiczą w me-
trze, w hotelach mających gościć drużyny sportowe, 
na Stadionie Narodowym oraz na obiektach, gdzie 
ewentualnie będą bazy pobytowe. Muszą poznać te 
wszystkie obiekty „od podszewki”. 

Policja aktywnie uczestniczy w pracach związa-
nych z przygotowanie odpowiedniej infrastruktury  
Stadionu Narodowego, ponieważ będzie musiała 
wydać opinię dla tej inwestycji. Wymaga to bieżącej 
analizy poszczególnych etapów budowy. Na terenie 
obiektu przygotowywane jest Centrum Dowodze-
nia dla Policji. Jednak, jak to już wcześniej zostało 
określone, to organizator w pełni odpowiada za bez-
pieczeństwo na murawie i trybunach. 

Plan działania

Najważniejsze punkty działań policyjnych związa-
nych z mistrzostwami EURO 2012:
1.Zabezpieczenie przyjazdu kibiców (lotnisko, 
dworce kolejowe, drogi dojazdowe, komunikacja 
miejska).
2.Zabezpieczenie baz hotelowych kibiców, akade-
mików, wyznaczonych parkingów.
3.Zapewnienie bezpieczeństwa w komunikacji miej-
skiej, w związku z przemieszczaniem się kibiców po 
mieście.
4.Czujność w miejscach atrakcyjnych turystycznie, 
gdzie mogą kierować się przyjezdni spoza Warsza-
wy. 
5.Zabezpieczenie Stadionu Narodowego i Centralnej 
Strefy Kibica.
6.Czujność w miejscach rozrywki: klubach, dyskote-
kach i restauracjach.
7.Zabezpieczenie odjazdu kibiców (lotnisko, dworce 
kolejowe, drogi dojazdowe, komunikacja miejska).

Zgodnie z założeniami stołeczne lotnisko będzie 
mogło przyjąć w ciągu godziny do 3 tys. pasażerów. 
Bezpośrednio na teren lotniska kibice dostaną się 
specjalnymi pociągami, które będą jeździć z przy-
stanku PKP Stadion. 

Napięcie rośnie 

Po opracowaniu planu zabezpieczenia podopera-
cji „Warszawa”, koordynację działań w czasie mi-
strzostw będzie prowadzić sztab powołany w Komen-
dzie Stołecznej Policji. Sztab całej krajowej operacji,  
tj. Centrum Operacyjne i Centrum Wymiany Infor-
macji będzie się mieścić w Centrum Szkolenia Policji  
w Legionowie. Każde działanie jest obecnie uszcze-
góławiane, a całość przedsięwzięcia jest podzielona 
na odcinki - na przykład stadion. W oparciu o pro-
cedury, zadania rozbija się na drobniejsze kierunki 
działań i powołuje osobę odpowiedzialną. Określa 
się godziny służby, wyznacza odpowiednią liczbę 
ludzi do realizacji. Dowódcy poszczególnych zadań 
opracowują swoje szczegółowe plany.

- Takiego zabezpieczenia jeszcze nie było - przyznaje 
asp. Marcin Madziński. To dla nas największe wy-
zwanie, bowiem specyfika mistrzostw jest zupełnie 
inna. W związku z mistrzostwami pojawia się coraz 
więcej zadań, korespondencji, dokumentów, spotkań, 
niekończących się konsultacji. Machina nabiera roz-
pędu. 

W przygotowaniach do tej największej operacji 
policjanci przygotowują się od dawna. Nie tylko  
w ramach krajowych szkoleń. W ramach specjalnych 
unijnych projektów obserwowali zagranicznych po-
licjantów w trakcie zabezpieczania meczów. Teraz 
zdobyte doświadczenia trzeba przenieść na polski 
grunt i zastosować w praktyce. Trzeba dodać, że 
zmagania polskich funkcjonariuszy będą wspierać 
policjanci z krajów, których drużyny będą rozgrywać 
mecze w Polsce. 
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Czego można się spodziewać?

Poza masą ludzi i zmianami w ruchu drogowym, 
trzeba przygotować się na możliwy wzrost drob-
nych przestępstw kryminalnych, kradzieży, rozbo-
jów i bójek. Obserwując inne kraje można również 
spodziewać się handlu sfałszowanymi biletami.

- Sytuacja będzie na pewno dynamiczna – mówi 
aspirant M. Madziński. Nie da się wszystkiego prze-
widzieć, ale trzeba rozpatrzyć wszystkie możliwe 
warianty. Przygotowywany przez nas plan obejmuje 
również ekstremalne sytuacje. Muszę dodać, że nad 
tym dokumentem pracuje cały sztab ludzi, a nie je-
den człowiek. Dzięki temu plan obejmuje szerokie 
spektrum działań. 

Mistrzostwa na pewno w znaczący sposób wpłyną 
na życie mieszkańców Warszawy i okolic. Niezbęd-
na będzie tolerancja dla niestandardowych zacho-
wań kibiców i utrudnień drogowych. Dla policjan-
tów, to również ciężki okres
- Przyda się na pewno cierpliwość i profesjonalizm. 
Działania Policji zostaną poddane ocenie, a na ten 
obraz będzie miał wpływ każdy pojedynczy funkcjo-
nariusz. Trzeba o tym pamiętać, aby nasz wspólny 
wysiłek nie został zniweczony przez jakiś drobny 

incydent. Wierzę, że nasze działania i doświadcze-
nia sprawdzą się i tym razem – podkreśla aspirant 
Marcin Madziński. 

Elżbieta Sandecka-Pultowicz

Kilka faktów z dokumentu „Zintegrowana Koncep-
cja Bezpieczeństwa UEFA EURO 2012” 
Warszawa, 20 stycznia 2011 r.

•	 Mistrzostwa Europy w piłce nożnej są 
trzecią pod względem wielkości imprezą sportową 
na świecie. Na mecze rozgrywane na terenie Polski  
(w sumie 16) sprzedanych zostanie około 600 000 
biletów, jednak ogólna liczba kibiców, którzy przy-
będą do Polski, znacznie przekroczy tę wartość. 

•	 Miasto Warszawa zajmuje powierzchnię 
517 km2. Liczy ponad 1 700 000 mieszkańców, ale 
dziennie w Warszawie przebywa około 3 500 000 
osób. Stadion Narodowy może pomieścić 55 000 ki-
biców, a szacowana liczba pasjonatów piłki nożnej 
w Strefach Kibiców może sięgnąć 100 000. 

•	 W roku 2012 według szacunków Polskich 
Linii Lotniczych LOT przepustowość lotniska  
w Warszawie ma wzrosnąć o około 30%, a liczba 
operacji lotniczych do 50 na godzinę. 

•	 Dla kibiców nie posiadających biletów 
wstępu na Stadion Narodowy zorganizowane zo-
stanie centralne miejsce publicznego oglądania me-
czów na terenie wokół Pałacu Kultury i Nauki ogra-
niczonym ulicami: Marszałkowską, Świętokrzyską, 
Emilii Plater, Al. Jerozolimskimi o powierzchni 
około 240 000 m2. 

•	 W ramach przygotowań do mistrzostw  
w Warszawie wskazano także 3 dodatkowe lokali-
zacje, w których podmioty komercyjne będą mo-
gły organizować strefy kibiców. Są to: teren przy 
Al. Waszyngtona za Parkiem Skaryszewskim, Park 
Agrykola i Pole Mokotowskie. 

•	 Na potrzeby UEFA EURO 2012TM  
w Warszawie pracować będzie około 1 000 – 1 500 
wolontariuszy. Zakłada się, że z grupy tej, 600 osób 
zajmować się będzie obsługą Stadionu Narodowego 
i gości UEFA, a pozostałe 900 osób tworzyć będzie 
serwis miejski. 
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300 mil do nieba
Wakacje to czas, kiedy próbujemy, 
choć na kilka dni stworzyć sobie niebo 
na Ziemi. Dla jednych będzie to plaża  
z palmami, dla innych ekscytujące safari. 
Jeszcze inni swojego błękitnego kawałka 
raju poszukają nad naszym poczciwym 
Bałtykiem. Wszystko zależy od pomysło-
wości, inicjatywy i nastawienia.

Do miłego spędzenia wolnego czasu wystarczy 
umiejętność otworzenia się na świat, ciekawość 
i odrobina szaleństwa. To już krok do wspaniałej 
przygody, która dla mnie zaczęła się w deszczowy 
dzień nad polskim morzem. 

Teraz Polska!

To miały być typowe wakacje. Ze względu na zdro-
wie dziecka tradycyjnie trzy tygodnie nad Bałtykiem. 
Pragnąc uatrakcyjnić pobyt, co roku zwiedzamy po 
drodze interesujące miejsca w Polsce. W ubiegłym 
roku była to wycieczka do Gniezna, osady 

Biskupin, podróż kolejką wąskotorową do Żnina 
oraz pobyt w Gąsawie – miejscu śmierci Leszka 
Białego. Szczególnie ta ostatnia atrakcja wywo-
ływała rozbawienie u moich współpracowników. 
Otóż Gąsawa - dziś wieś, była przed wieloma laty 
ważnym ośrodkiem miejskim. W 1227 roku odbył 
się tu zjazd książąt dzielnicowych. Pikanterii dodają 
okoliczności, w jakich doszło do mordu księcia kra-
kowskiego Leszka 
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Białego. Napadu dokonano w czasie pobytu ksią-
żąt w łaźni. Młody Leszek wyrwał się napastnikom, 
wskoczył nagi na konia, ale w drodze w kierunku 
wsi Marcinkowo został przeszyty dzidą. To zdarze-
nie upamiętnia monumentalny biały pomnik. Cie-
kawe? Oczywiście, wystarczy znajomość historii  
i odrobina wyobraźni. 

W tym roku zorganizowaliśmy nocleg w zamku 
krzyżackim w Nidzicy, a następnie rejs statkiem po 
Kanale Ostródzko-Elbląskim - unikalnym w skali 
światowej ze względu na urządzenia hydrotechnicz-
ne, umożliwiające pokonanie różnicy poziomów 
kanału na odcinku ponad 100 metrów. Obrazowo 
mówiąc statki wpływają na specjalną platformę, 
która przemieszcza się po szynach, jak na górskiej 
kolejce. Zastosowane tam rozwiązania zachwycają 
zagranicznych turystów, którzy masowo przyjeż-
dżają obejrzeć to cudo techniki. 

No to klops!

I to szwedzki. Ale po kolei. Przed wyjazdem nad 
Bałtyk zawsze sprawdzamy program wydarzeń  
w Trójmieście i okolicy. 26 czerwca na wodach 
Zatoki Gdańskiej odbyła się wielka parada okrę-
tów wojennych. Po ponad 40 latach swoją potęgę 

prezentowała w całej krasie Marynarka Wojenna 
RP. W Gdyni podziwialiśmy m.in.: trałowce, okręt 
podwodny, fregatę rakietową oraz samoloty i śmi-
głowce. Przypadkowo wpadła nam wówczas ulot-
ka reklamowa zachęcająca do zwiedzenia nowego 
promu Stena Line. Gdyby 1 lipca świeciło słońce, 
leżelibyśmy na plaży, ale niebo tego dnia było wy-
jątkowo pochmurne. Rozpatrując różne opcje zago-
spodarowania wolnego czasu wybraliśmy wyjazd 
do Gdyni na promocję statku. 

Kolos widoczny jest już z daleka. Robi ogromne 
wrażenie. Jest długi na 176 metrów, szeroki na 29. 
Wygląda jak pływający 10-piętrowy wieżowiec.  
W swoich czeluściach jest w stanie pomieścić 460 
aut i 1700 pasażerów. Obsługuje linię Gdynia – 
Karlskrona (Szwecja). Na pokładach są m.in. re-
stauracje, SPA, sale gier oraz sklep dobrze zaopa-
trzony w perfumy i alkohole. 

Z ciekawością zaglądaliśmy do kajut. Estetyczne, 
czyste, 4-osobowe, wyposażone w ręczniki i łazien-

kę z prysznicem. Nawet przez myśl mi nie przeszło, 
że mogę popłynąć tym „potworem”. Członkowie 
mojej rodziny mieli jednak inne zdanie na ten temat. 
Niebywała zniżka promocyjna pozwalała niemal 
„za grosze” popłynąć na jeden dzień do Szwecji.  
I to był moment, kiedy decyzję trzeba podjąć nagle. 
W końcu taka okazja może się nie zdarzyć. No to 
skorzystaliśmy z darów losu…

Potopu nie było

Moje obawy i wizje katastroficzne na szczęście się 
nie sprawdziły. Jednakże widok liczby TIR-ów i sa-
mochodów, które wjeżdżają na pokład sprawia, że 
nogi robią się jak z waty. Mnie podczas rejsu dzięki 
bogatej wyobraźni udało się zrzucić przynajmniej 
dwa kilogramy. Kilka dni w morzu może być dla 
strachliwych świetną kuracją odchudzającą. 
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Rejs w jedną stronę trwa 12 godzin. Wypłynęliśmy 
wieczorem, więc w Szwecji byliśmy o poranku. Ce-
lem naszej wycieczki była Karlskrona (w szwedz-
kim tłumaczeniu korona Karola) wpisana w 1998 r. 
na listę Światowego Dziedzictwa UNESCO. 

Miasto usytuowane na 33 wyspach jest jednocze-
śnie głównym portem szwedzkiej marynarki wojen-
nej. Szkierowe wybrzeże zachwyca swoją oryginal-
nością. Szereg skalistych wysepek tworzy piękny  
krajobraz, który z łatwością można podziwiać z pro-
mu. Postanowiliśmy samodzielnie zwiedzać miasto, 
wykorzystując doskonale przygotowane ulotki, 

w które można się zaopatrzyć na terminalu i statku. 
Do centrum miasta pojechaliśmy autobusem. Przed 
dziewiątą Karlskrona licząca ok. 35 tysięcy miesz-
kańców wydawała się nieco opustoszała. Swoje 
pierwsze kroki skierowaliśmy na zajmujący obszar 
2 ha rynek, największy w Skandynawii (krakowski 
jest dwa razy większy). W centralnym miejscu usy-
tuowano pomnik króla Karola XI, który wydał roz-
kaz budowy portu oraz miasta. 
Obejrzeliśmy kilka kościołów, dawny ratusz miejski, 
a potem na małej przystani czekaliśmy na otwarcie 
największej atrakcji - Muzeum Morskiego. Już na 
wstępie byliśmy miło zaskoczeni, bo do dyspozycji 
turystów jest bezpłatny zestaw słuchawkowy w ję-
zyku polskim. W muzeum można podziwiać bogate 
zbiory modeli okrętów i wszystkiego, co wiąże się 
z przemysłem stoczniowym i morskim. Najbardziej 
podobały się nam galiony, tj. rzeźby mocowane na 
dziobach dawnych statków oraz krótki tunel pod-
wodny z widokiem na szczątki okrętu liniowego  
z II poł. XVIII w. 

W Karlskronie warto wybrać się również na dawny 
targ rybny, bezludną wyspę oraz obejrzeć majstersz-
tyk budowlany - drewnianą latarnię morską poma-
lowaną w taki sposób, że wydaje się murowana.  
W porcie wojennym, przy odrobinie szczęścia, 
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Dofinansowanie 
z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Wodnej 
w Warszawie w roku 2011 r.

W dniu 29 czerwca 2011 r. zawarta została umowa o dofinansowanie  
państwowej jednostki budżetowej w formie przekazania środków pomię-
dzy Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  
w Warszawie, a Komendą Stołeczną Policji na dofinansowanie realizacji  
zadania pn. „Modernizacja gospodarki cieplnej budynku Komendy Stołecz-
nej Policji „Pałac Mostowskich” przy ul. Nowolipie 2 w Warszawie  - etap 
II”.  

W ramach zadania wykonane zostanie w budynku ”Pałacu Mostowskich”  
docieplenie stropu pod nieogrzewanym poddaszem.

„Modernizacja gospodarki cieplnej budynku dofinansowana przez  
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w Warszawie, w formie przekazania środków w kwocie 338.900,00 zł”
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można zobaczyć jedne z najnowocześniejszych 
na świecie korwet klasy Visby. Okręty budowane  
w stoczni karlskrońskiej mają kadłub zbudowany  
z tworzyw sztucznych (kompozytów), co sprawia, 
że nie są wykrywane przez radary.

IKEA lustrem Szwecji

Przechadzając się uliczkami Karlskrony z cieka-
wością przyglądaliśmy się codziennemu życiu 
Szwedów. Jest czysto, schludnie, bez agresywnych 
reklam, a przy tym skromnie. Nie widać tam prze-
pychu, ani w ubraniach, ani wyposażeniu kawiarni, 
możemy się domyślać, że również mieszkań. Zwraca 
uwagę dobra organizacja, prostota i funkcjonalność. 
Teraz doskonale rozumiemy filozofię sieci IKEA. 
Idealnie wpisuje się w mentalność Szwedów. 
Na niektórych domach, zgodnie z marynarską tra-
dycją, przy oknach wiszą lusterka, pozwalające zo-
baczyć, kto puka do drzwi. Żony marynarzy musia-
ły wiedzieć z wyprzedzeniem, czy to mąż wraca do 
domu. W oknach nie ma firanek, za to niemal we 
wszystkich są małe lampki. Balkonowe kwiaty usta-
wia się do wewnątrz. Szwedzi są przyjaźni, otwarci 
i świetnie mówią po angielsku. Ubierają się sporto-
wo, w pastelowe kolory, a mężczyźni w odróżnieniu 
do Polaków nie noszą skarpetek do sandałów. Piesi 
są traktowani przez kierowców po królewsku. Sa-
mochody zatrzymują się w momencie, gdy pieszy 
zaledwie zbliża się do jezdni.

W niektórych restauracjach do zamówienia poda-
wany jest darmowy dzbanek wody. Zauważyliśmy, 
że w małych lokalach klienci sami sporządzają so-
bie kawę lub herbatę w specjalnie urządzonych do 
tego celu kącikach z termosami. 

Dzieci są traktowane jako dobro narodowe kra-
ju, tworząc im warunki do kształcenia i rozwoju.  
Od najmłodszych lat kształtuje się ciekawość  

i kreatywność. Oto przykład. Przeciętny kilkula-
tek wytrzyma w polskim muzeum średnio godzinę.  
We wspomnianym Muzeum Morskim naszą córkę 
wyciągaliśmy po czterech. Przede wszystkim w obiek-
tach muzealnych można dotykać wielu eksponatów. 

W każdej sali była jakaś atrakcja dla najmłodszych: 
gra sprawdzająca celność strzału z armaty, albo 
umiejętność posługiwania się historycznym urzą-
dzeniem do nawigacji. Był małpi gaj stylizowany 
na statek, urządzenia nawigacyjne i konstrukcje 
sprawdzające utrzymanie równowagi, ekran umoż-
liwiający wirtualne zwiedzenie historycznego okrę-
tu, a także kartki z prostymi pytaniami kontrolny-
mi, również w języku polskim. Zwiedzanie kończy 
pobyt w specjalnie zaaranżowanej sali, gdzie dzieci 
otrzymują drewniane elementy, kawałki materiału, 
sznurek, klej i gwoździe do samodzielnego zbudo-
wania statku. Pomyślano także o fartuchach, ście-
reczkach, umywalce, mydle i ręcznikach. 

Byliśmy zadziwieni, z jaką chęcią i pasją dzieci, 
po wielogodzinnym zwiedzaniu muzeum, oddawa-
ły się twórczej pasji. Widać, że w Szwecji stawia 
się na samodzielność, zaradność i pomysłowość.  
I jeszcze jedno. Ludzie uśmiechają się do siebie. Tak 
bez przyczyny. Po prostu. Po szwedzku. I właśnie  
z takim uśmiechem będziemy wspominać tegorocz-
ne wakacje. 

Elżbieta Sandecka-Pultowicz 



Zabezpieczenie meczu reprezentacji Polski
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Mamy przyjemność zaprezentować Państwu zdjęcia z zabezpieczenia meczu reprezentacji Polski 
przez policjantów z Komendy Stołecznej Policji.


